
 

 

 

  
  

 

1 

 

91509/2024, ΦΕΚ-6500/Β/26.11.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

91509/2024, ΦΕΚ-6500/Β/26.11.2024 

Καθορισμός του ποσού που χρηματοδοτείται από το Τομεακό Πρόγραμμα Ανάπτυξης 

του Υπουργείου Ανάπτυξης, κατά είδος ενισχύσεων, για τα επενδυτικά σχέδια για τα 

οποία εκδίδεται, εντός του 2024, απόφαση χορήγησης κινήτρων και ενισχύσεων 

σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 16 του ν. 4864/2021. 

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 

Έχοντας υπόψη: 

1.Τα άρθρα 1 έως 30 του ν. 4864/2021 «Στρατηγικές επενδύσεις και βελτίωση του 

επενδυτικού περιβάλλοντος μέσω της επιτάχυνσης διαδικασιών στις ιδιωτικές και 

στρατηγικές επενδύσεις, δημιουργία πλαισίου για τις εταιρείες τεχνοβλαστούς και άλλες 

επείγουσες διατάξεις για την ανάπτυξη» (Α’ 237) - Μέρος Α’ «Στρατηγικές Επενδύσεις» και 

ιδίως της παρ. 6 του άρθρου 28 και της παρ. 5 του άρθρου 10 αυτού.  

2.Τον ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της 

Οδηγίας 2011/85/ ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143) και ιδίως τα άρθρα 

20 και 23 αυτού. 

3.Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 

Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133). 

4.Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 

63/2005, A’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 

4622/2019 (Α’ 133). 

5.Το π.δ. 5/2022 «Οργανισμός Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων» (Α’ 15). 

6.Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονομικών» (Α’ 181). 

7.Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, 

κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, 

υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130), όπως 

ισχύει. 

8.Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 

131).  

9.Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύσταση και μετονομασία Γενικών 

Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσωπικού - 

Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139). 

10.Το π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 91). 

11.Την υπό στοιχεία Υ12/07.07.2023 απόφαση του Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων 

στον Αναπληρωτή Υπουργό Οικονομικών, Νικόλαο Παπαθανάση» (Β’ 4403). 

12.Του Γενικού Απαλλακτικού Κανονισμού 651/2014 της Ευρωπαϊκής Επιτροπής της 17ης 

Ιουνίου 2014 για την κήρυξη ορισμένων κατηγοριών ενισχύσεων ως συμβατών με την 



 

 

 

  
  

 

2 

 

91509/2024, ΦΕΚ-6500/Β/26.11.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

εσωτερική αγορά κατ’ εφαρμογή των άρθρων 107 και 108 της Συνθήκης (EE L 187 της 

26.06.2014, σ. 1-178), όπως τροποποιήθηκε με τον κανονισμό 2023/1315 της Επιτροπής της 

23ης Ιουνίου 2023. 

13.Την υπ’ αρ. 85412/5.11.2024 εισήγηση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών 

του Υπουργείου Ανάπτυξης, όπως προβλέπεται στην περ. ε της παρ. 5 του άρθρου 24 του ν. 

4270/2014, όπως ισχύει. 

14.Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης προκαλείται επιβάρυνση στο 

Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων του κρατικού προϋπολογισμού, το ύψος της οποίας 

αναλύεται στο άρθρο 2 της παρούσας. Η προκαλούμενη δαπάνη θα αντιμετωπισθεί στο 

πλαίσιο των υφιστάμενων ορίων του Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής 

Στρατηγικής, αποφασίζουμε: 

Άρθρο 1  

Ποσό επιχορήγησης 

Το συνολικό ποσό της επιχορήγησης για τα επενδυτικά σχέδια που εντάσσονται στις 

Στρατηγικές Επενδύσεις σύμφωνα με τα άρθρα 1 έως 30 του ν. 4864/2021, που 

χρηματοδοτούνται από το Τομεακό Πρόγραμμα Ανάπτυξης του Υπουργείου Ανάπτυξης και 

για τα οποία εκδίδεται εντός του έτους 2024 η απόφαση χορήγησης κινήτρων και ενισχύσεων 

του άρθρου 16 του ως άνω νόμου, καθορίζεται στο ποσό των σαράντα εκατομμυρίων 

(40.000.000,00) ευρώ. 

Άρθρο 2  

Πηγές Χρηματοδότησης -  Επιβάρυνση κρατικού προϋπολογισμού 

1.Το ποσό της επιχορήγησης για τα επενδυτικά σχέδια της παρούσας απόφασης, ποσού 

σαράντα εκατομμυρίων (40.000.000,00 €) ευρώ, καλύπτεται από το Τομεακό Πρόγραμμα 

Ανάπτυξης του Υπουργείου Ανάπτυξης στο οποίο εγγράφεται ισόποση δαπάνη.  

2.Από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης εκτιμάται ότι: 

i. Για τα έτη από το 2024 έως το 2026 δεν θα προκύψει δαπάνη εις βάρος του Τομεακού 

Προγράμματος Ανάπτυξης του Υπουργείου Ανάπτυξης.  

ii. Για κάθε έτος από το 2027 έως το 2030 θα προκύψει ετήσια δαπάνη ύψους πέντε 

εκατομμυρίων (5.000.000,00 €) ευρώ σε βάρος του Τομεακού Προγράμματος Ανάπτυξης του 

Υπουργείου Ανάπτυξης. 

iii. Για τα επόμενα έτη από το 2031 έως το 2032 θα προκύψει ετήσια δαπάνη ύψους δέκα 

εκατομμυρίων (10.000.000,00 €) ευρώ σε βάρος του Τομεακού Προγράμματος Ανάπτυξης 

του Υπουργείου Ανάπτυξης. 

Τα ως άνω εκτιμώμενα ποσά συναρτώνται από το βαθμό υλοποίησης των επενδυτικών 

σχεδίων για τα οποία θα εκδοθεί εντός του τρέχοντος έτους (2024) η απόφαση χορήγησης 

κινήτρων του άρθρου 16 του ν. 4864/2021.  

Άρθρο 3  



 

 

 

  
  

 

3 

 

91509/2024, ΦΕΚ-6500/Β/26.11.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από την ημερομηνία δημοσίευσής της στην 

Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 25 Νοεμβρίου 2024 


